
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3543 / 2024

Prot.corr. 17/24-3/2/1–24(24636).
OGGETTO: Contributi di cui al “Regolamento per la concessione di contributi ed altri 
vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della legge 241/1990 e 
per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina 
del patrocinio”. Impegno di spesa 2024: euro 21.995,00.    Prot.corr. 17/24-3/2/1–24 
(24636).

 LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

premesso che:

con  deliberazione  giuntale  n.  661  dd.  25/11/2024  è  stato  approvato  il  piano  di 
riparto  per il  2024 dei  contributi  di  cui  al      Regolamento per  la  concessione di  
contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della  
legge 241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o  
privati e disciplina del patrocinio, approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 
18 dicembre 2013;

tale  piano  prevede  l'assegnazione  dei  contributi  ai  seguenti  beneficiari,  per  le 
rispettive iniziative progettuali, in base all'art. 12 del citato regolamento,    per una 
spesa complessiva di € 21.995,00:

1. progetto Calicanto Out/In Door - Ben-essere inclusivo (proponente: ASD Calicanto 
ONLUS): un contributo di € 4.485,00;

2. progetto Un'amica in più (proponente: Centro Italiano Femminile comunale Trieste 
ODV):    un contributo di € 965,00;

3. Progetto per la realizzazione di interventi socio-sanitari  per pazienti  affetti  da  
sclerosi multipla e di supporto ai loro familiari/caregiver (proponente:  Volontari per 
la Sclerosi Multipla ODV):    un contributo di € 6.195,00;

4. Progetto di intervento educativo attraverso tecniche facilitatorie della relazione e  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido – 

Direttrice di Dipartimento

Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra 

Vindigni

Tel: 04 0675 4370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3543 / 2024



Pag. 2 / 4

della comunicazione di avvio alla vita indipendente e di parent training nei disordini  
dello spettro autistico (proponente: Progetto riabilitazione ODV): un contributo di € 
9.715,00;

5.  Progetto  melanoma  per  i  cittadini  del  Comune  di  Trieste  (proponente: 
Fondazione ANT ONLUS 2023): un contributo di € 635,00;

la citata deliberazione prevede che la spesa complessiva - pari a  €  21.995,00     - 
faccia carico al cap.    279300  del bilancio corrente e sia impegnata con apposita 
determinazione dirigenziale;

è  necessario,  pertanto,  al  fine  di  procedere  alla  liquidazione  dei  contributi  ai 
beneficiari, impegnare la predetta spesa sul bilancio corrente al capitolo 279300 – c. 
el. G000Y;

dato atto che:

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;

-  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa in  argomento è il  seguente:  € 
21.995,00 nel 2025;

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido – 

Direttrice di Dipartimento

Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra 

Vindigni

Tel: 04 0675 4370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3543 / 2024



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 21.995,00 ai capitoli di seguito 
elencati, per le motivazioni in premessa esposte:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0027
9300

TRASFERIMENT
I A ISTITUZIONI 
SOCIALI 
PRIVATE PER IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

02461 U.1.04.0
4.01.001

00008 08008 N 21.995,0
0

 

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2024;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: € 21.995,00 nel 2025;

5. di dare atto che alla liquidazione dei contributi in oggetto ai beneficiari si 
provvederà con singole determinazioni dirigenziali, secondo quanto è previsto 
dallfart. 12 del Regolamento citato.

Allegati:
 

ILA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido – 

Direttrice di Dipartimento

Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra 

Vindigni

Tel: 04 0675 4370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3543 / 2024



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido – 

Direttrice di Dipartimento

Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 675 4370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra 

Vindigni

Tel: 04 0675 4370 E-mail: 

alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3543 / 2024



 Atto n. 3543 del 26/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2024 09:46:46


